
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.548 Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 142 DE 19 DE SETEMBO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo 
PAE nº. E-2023/2214186.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA LUÍSA SILVA RODRIGUES, matrícula nº. 54195856/2, cargo 
de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 27.06.2015 a 26.06.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2023 a 30.11.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 20.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 988709
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 061/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de sistema 
de videoendoscopia digestiva, com a finalidade de implantar e renovar o 
parque tecnológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS) do 
Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública 
(SESPA), em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO e 
RDC, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 03 de outubro de 2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
As especificações dos itens a serem ofertadas encontram-se descritas no 
Termo de Referência do Edital.
Belém (PA), 20 de setembro de 2023
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS’
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 988458
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/
SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou para 
os procedimentos sequenciais, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP Nº 
037/SESPA/2023, no valor total de R$-11.798.790,80 (ONZE MILHÕES, 
SETECENTOS E NOVENTA E OITO MIL, SETECENTOS E NOVENTA REAIS E 
OITENTA CENTAVOS).
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE BOMBAS INJETORAS DE CONTRASTE E CARDIODESFIBRILADORES, 
COM A FINALIDADE DE RENOVAÇÃO E APARELHAMENTO DO PARQUE TEC-
NOLÓGICO DOS HOSPITAIS REGIONAIS DO ESTADO DO PARÁ, POR IN-
TERMÉDIO DESTA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA (SESPA), 
EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC, 
POSSUINDO VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NESTE EDI-
TAL E SEUS ANEXOS.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 12.255.403/0001-
60, foi a vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 6.435.000,00;
SISNAC PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 10.444.624/0001-51,  foi 
a vencedora do item 02, pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 5.363.790,80;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 037/SESPA/2023: R$-
11.798.790,80 (ONZE MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E OITO MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS).
Belém (PA), 19 de setembro de  2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 988534
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2159 de 04 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 10/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF

57234061 / ELANE BRUNA BARROSO TOTA DA CRUZ / 743.815.982-53
5365376 / NICE LÉA JARDIM DE ALMEIDA SILVA / 393.399.632-53
OBJETIVO: REALIZAR A OFICINA DE QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DA SAÚDE SOBRE OS AGRAVOS EM SAÚDE DO TRABALHADOR, NO MUNI-
CÍPIO DO ACARÁ/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2160 de 04 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 10/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541913361 / ALAINE DO SOCORRO LINHARES DE ARAUJO / 738.942.572-53
OBJETIVO: REALIZAR APOIO LOGÍSTICO/ADMINISTRATIVO A  EQUIPE  
QUE  ESTARÁ  REALIZANDO A  OFICINA  DE  QUALIFICAÇÃO DOS  PRO-
FISSIONAIS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2161 de 04 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 10/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57231682 / ROGÉRIO ARAÚJO COSTA / 684.546.602-59
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR A OFICINA DE QUALI-
FICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE SOBRE OS AGRAVOS EM SAÚDE 
DO TRABALHADOR, NO MUNICÍPIO DO ACARÁ/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2162 de 04 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 11/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590265-1 / SÉRGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE / 097.055.112-68
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRA REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁ-
RIA AFIM DE EMISSÃO DE RELATÓRIO DE BOAS PRÁTICAS DE DISTRIBUI-
ÇÃO E ARMAZENAMENTO DE PRODUTOS (MAZZETTO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA.)
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2163 de 04 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 11/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5960077 / CAIO CÉSAR MACEDO DE SOUZA / 022.382.322-81
541951291 / MURILO ANTONIO PINHEIRO MARQUES / 448.594.812-91
5446791 / RUY ANTONIO MACEDO NERI / 121.892.192-72
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITÁRIA AFIM DE EMISSÃO DE RE-
LATÓRIO DE BOAS PRÁTICAS DE DISTRIBUIÇÃO E ARMAZENAMENTO DE 
PRODUTOS (MAZZETTO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.).
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2164 de 04 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 11/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5853834 / VERA LUCIA SALGADO GANGORRA / 278.166.562-20
57216879 / WALTER JUNIOR FERREIRA DA SILVA / 977.746.002-30
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO DOS DADOS DO SINAN”, E PARTICIPAÇÃO EM 
ATIVIDADES DO PROJETO CUIDACHAGAS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2165 de 04 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 11/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
15016 / JACINTO FERREIRA REIS / 055.387.772-00
OBJETIVO: CONDUZIR  SERVIDORES  COM  A  FINALIDADE  DE  REALIZAR 
“MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DO SISTEMA  DE  INFOR-
MAÇÃO  DOS  DADOS  DO  SINAN”, E  PARTICIPAÇÃO  EM ATIVIDADES DO  
PROJETO CUIDACHAGAS”.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2166 de 04 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 07/08/2023 A 11/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955271 / ALAN CUNHA DE AVIZ / 811.818.252-53


